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2. Rəsmi və qeyri-rəsmi ünsiyyət; 

3. Nitq çağırıĢı; 

4. Ünsiyyət aktının həyata keçirilməsi, yeni bir mövqe, danıĢıq stimulları yarat-

maq. 

DanıĢıq tədrisində yaranan əsas çətinliklərdən biri də motivasiya amili ilə əla-

qədardır. Məsələn: tələbələr xarici dildə danıĢmaqdan utanırlar, səhv etməkdən, tənqid 

olunmaqdan qorxurlar və ya onların problemi həll etmək üçün kifayət qədər dil və nitq 

vasitəsi yoxdur. Bu və ya digər səbəbdən dərsin mövzusunu beyin fırtınasına cəlb et-

mirlər. Ġngilis dilində danıĢıq öyrədilməsində sadalanan bu və digər problemləri nəzərə 

alaraq imkan daxilində onları aradan qaldırmaq zərurəti yaranır. Yalnız müəyyən bir 

mövzuda standart dialoqlar qurmaqla, real vəziyyətlərə dalmadan danıĢmağı öyrənmək 

mümkün deyil. Tədrisə interaktiv yanaĢma tələbələrin bilavasitə müzakirələrə (diskus-

siyalara), problemlərin  həllində kooperativ fəaliyyətə və müxtəlif məzmunlu dialoq-

lara, habelə, dilin situativ və mütəĢəkkil istifdəsinə cəlb olunmalarını zərurətə çevirir. 

Eyni zamanda tələbələrin ümumi dil, intellektual, təfəkkür qabiliyyətlərini, xarici dildə 

ünsiyyətə yiyələnmənin əsasını təĢkil edən zehni proseslərini, eləcə də tələbələrin mə-

nəvi dünyasını, müxtəlif kollektiv növlərində ünsiyyət mədəniyyətini inkiĢaf etdirmək 

də vacibdir.  
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KOQNĠTĠV KATEQORĠYALAġMA PROSESĠNĠN XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ 

 
Koqnitiv sistemin ən mühüm xüsusiyyəti gerçəkliyin predmet və hadisələrinin 

əslində onların konseptlərinin kateqoriyalar üzrə təsnifatı prosesini, yəni onların müəy-
yən dərəcə, qrup və ya siniflərə bölgüsünü  həyata keçirmək qabiliyyəti hesab edilir. 
Məsələ burasındadır ki, insanı əhatə edən aləm bir-birindən rənginə, ölçülərinə və ya 
funksiyalarına görə fərqlənən sonsuz obyektlər çoxluğundan ibarətdir, amma bununla 
belə həmin obyektlərin hamısı strukturlaĢmaya gəlir. Hətta predmetlər arasında dəqiq 
sərhədlər olmadıqda belə insan onlar arasındakı oxĢar və fərqli cəhətləri haqqında mü-
lahizə yürüdür və müəyyən təsnifat apara bilir. Qəbul edilən informasiyanın kateqori-
yalaĢması insan beynində biliklərin əsas sistematikləĢdirilməsi və təĢkili üsullarından 
biri hesab edilir. 

Təbii fenomenlərin kateqoriyalaĢması psixoloji baxımdan xeyli mürəkkəb pro-
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sesdir. Ona aĢağıdakı məqamlar daxildir: 
1. Stimulların seçimi (selection of stimul): insanın sensor sistemləri (görmə, din-

ləmə, taktil və s.) tərəfindən qəbul edilən stimullardan yalnız bir neçə ən əhəmiyyətlisi 
koqnitiv iĢləmələr üçün seçilir. ĠdentikləĢdirmə və təsnifat seçilmiĢ stimulların yaddaĢ-
da saxlanılan relevant biliklərlə tutuĢdurulması yolu ilə əldə edilir. 

2. Ad (naming): koqnitiv kateqoriyaların çoxuna ad verilir. Doğrudur, onların bə-
ziləri xüsusi adlandırılmır. Məsələn: ―things to eat on a diet‖, ―things to pack in a 
suitcase‖. 

Mental kateqoriyalaĢma prosesini xeyli dərəcədə determinasiya edən mexanizm 
tədqiqatçıların fikrincə, ―təfəkkür qənaəti‖ adlanan prinsipdir. Beyin buna müvafiq 
olaraq predmetləri müəyyən verilmiĢ kateqoriyalar üzrə ―bölüĢdürürərək‖ böyük 
həcmdə verilənləri iĢləməkdə öz iĢini xeyli dərəcədə ―asanlaĢdırır‖.  Beyinin bu xüsu-
siyyəti çox vaxt mürəkkəb fenomenləri onlarla oxĢar görünən baĢqaları ilə eyni məx-
rəcə gətirməklə onların bəsitləĢdirilmiĢ interpretasiyasını doğurur, bu isə sosial kate-
qoriyalaĢma çərçivəsində ciddi nəticələrə gətirə bilir. 

Hazırda insan təcrübəsinin kateqoriyalaĢmasına iki tədqiqatçı yanaĢmasından da-
nıĢmaq olar: 

1)  Ənənəvi və ya klassik – onun yaranması Aristotelin adı ilə bağlıdır; 
2) ―Yeni‖, alternativ, prototipik. 
Aristotelin klassik məntiqinə görə, kateqoriyanı bu və ya digər mahiyyəti ona aid 

etmək üçün zəruri və yetərli olan əhəmiyyətli əlamətlər dəsti müəyyənləĢdirir. Bu isə o 
deməkdir ki, əgər götürülmüĢ ―vahid‖ lazımi əlamətlər dəstinə malikdirsə, kateqori-
yaya daxildir, malik deyilsə, deməli, daxil deyil. Obyektin kateqoriyaya az və ya çox 
dərəcədə mənsubluğu nəzərdə tutulmur. Kateqoriyalar diskretdir, onlarda qeyri-dəqiq 
sərhədlər ola bilməz və ciddi daxili təĢkil də yoxdur. 

Müasir baxıĢlara görə, elementin kateqoriyaya mənsubluğu onda bu kateqoriyaya 
aid edilmək üçün mütləq olan  əlamətlərin məcmusu ilə deyil, onun prototiplə oxĢarlığı 
və ya bənzərliyi əsasında müəyyənləĢir. Bu zaman prototip dedikdə ən yaxĢı və bizim 
predmet haqqında təsəvvürlərimizin mühüm xüsusiyyətlərini əks etdirən ən tipik nü-
mayəndəsi nəzərdə tutulur. Prototip kateqoriyanın mərkəzi nüvəsi kimi götürülür, hər 
hansı parametrlərinə görə prototipdən fərqlənən vahidlər də həmin kateqoriyaya daxil 
edilir, lakin onun civar elementləri qismində. Bu isə o deməkdir ki, koqnitiv kateqori-
yaya daxil olanlar prototipə yaxın və ya uzaq ola bilirlər. 

E.RoĢ bu müddəanı «bird» kateqoriyasının timsalında nəzərdən keçirir. QuĢları 
baĢqa canlılardan fərqləndirmək üçün dəqiq meyarların olmasına baxmayaraq, insanlar 
quĢların yalnız bir qismini bu kateqoriyaya ―yaxĢı‖ misal hesab edirlər. Məsələn, sərçə 
―quĢ‖ kateqoriyasının tipik nümayəndəsidir, toyuq, qartal, pinqvin kateqoriyanın tipik 
nümayəndəsi hesab oluna bilməz və buna görə də kateqoriyanın civarlarını əmələ gə-
tirirlər.  

Beləliklə, klassik məntiqdən fərqli olaraq kateqoriyalaĢmanın koqnitiv nəzəriy-
yəsi aĢağıdakıları irəli sürür: kateqoriyaların dəqiq müəyyənləĢdirilmiĢ sərhədləri yox-
dur; onların daxili struktur və elementləri fərqləndirilir; vahidlərin kateqoriyaya daxil 
edilməsi birmənalı deyil və danıĢanın qərarından və onun prototipinə oxĢamayan ele-
mentlərə dözməsindən asılıdır. 

Koqnitivistlər müəyyənləĢdirmiĢlər ki, təsnifatlaĢdırmanın mental prosesinin ―məh-
sulları‖, yəni kateqoriyalar kateqoriyalaĢmanın baza səviyyəsindəki sözlər əsasında 
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daha üzvi inkiĢaf edirlər. Bu səviyyə (basic-level) ən yüksək səviyyə (superordinate) 
ilə aĢağı səviyyə (subordinat) arasında ara vəziyyətindədir və  məsələn, maĢın, təyyarə, 
gəmi kimi leksik vasitələrlə  əks olunur, lakin bunlar daha ümumiləĢdirici nəqliyyat 
vasitəsi və daha konkret jiquli, konkord, boinq deyil. Baza səviyyəli kateqoriya sözləri 
nitqdə istifadədə ən qısa, neytral, daha tez-tez iĢlədiləndirlər. Onlar uĢaqlar tərəfindən 
birinci növbədə mənimsənilir və dildə baĢqa sözlərdən əvvəl yaranaraq onun əsasını 
təĢkil edir.  

C.Lakoff əyani Ģəkildə göstərir ki, yapon dilində (eynən baĢqa dillərdə də) klassi-
fikatorlar vasitəsilə həyata keçirilən kateqoriyalaĢma prosesində bunlar iĢtirak edə bi-
lərlər: 

- metonimik köçürüm ağac və qılınc yarıĢda əsas funksional predmetlərdir, buna 
görə də onlarda qələbəni bildirən söz bu sahədəki fəaliyyətin əsas məqsədi ilə iĢlədilir; 

- metaforik köçürüm (telefon danıĢığı ilə bağlı konvensional obraz – telefon xət-
ləri nazik, uzun predmetin sxematik təsəvvürünə müvafiqdir və kommunikasiyanın 
əsas metaforunu – kanalı realizə edir.) C.Lakoffun gəldiyi nəticələrdən biri budur ki, 
təsnifləĢdiricidən istifadə baza səviyyəli obyektlərin bildirilməsindən (dəyənək, Ģam, 
ağac) baĢqa, obyektlərin müəyyənləĢdirilməsinə ünvanlanır, yəni kateqoriya radial struk-
turludur. Hesab etmək olar ki, sonuncular, bir növ, kateqoriyanın civarlarını təĢkil edirlər. 

C.Lakoff kateqoriyalaĢmanın təbii nəzəriyyəsini xeyli ―gücləndirir‖, elm aləminə 
―radial struktur‖, ―ideallaĢdırılmıĢ koqnitiv model‖ ĠKM, ―prototipik effektlər‖ kimi 
anlayıĢları daxil etməklə və kateqorial metonimiya əsasında prototip tiplərini sosial 
stereotiplər, tipik misallar, ideallar, nümunələr, xüsusi modellər və b. fərqləndirməklə, 
onun müddəalarını inkiĢaf etdirir. Prototipik tiplərin mahiyyəti bundadır ki, kateqori-
yanın ayrıca götürülmüĢ elementi hər hansı koqnitiv məqsəd üçün bütün kateqoriyanı 
əvəzləməyə qabildir. 

Maraqlıdır ki, ―ideologiya‖ kimi mürəkkəb sahənin konseptuallaĢmasında insan-
lar çox vaxt tipik misallar, stereotiplər və ya ideal obrazların ―istifadə edilməsinə‖ cəhd 
edirlər. Məlumdur ki, müasir Amerika cəmiyyətində bir ideologiya tədricən təsirini 
itirir, ―dəbdən düĢür‖, digəri məsələn, feminizm isə ildən-ilə güclənir və özünə daha 
çox yer alır. Amma ideologiyaya tipik nümunə kimi daha çox kommunizm, sosializm, 
kapitalizm, faĢizm kimi hazırda ən aktual olmayan doktrinaların adı səsləndirilir. Xü-
susi sorğu ədəbiyyatında da misal qismində məhz bu ideologiyaların adı səsləndirilir. 
Bununla belə qeyd etmək lazımdır ki, məsələn, dil daĢıyıcılarının bir qisminin Ģüurun-
da feminizm anlayıĢı haqqında dəqiq fikir formalaĢmayıb, yəni onun ideologiya olub-
olmamasının özü belə tam aydın deyil.  
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